
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.02.013/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e EMPRESA 
PARAÍBA COMANDO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
GERAL EIRELI - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL HIPOTERMAL NA FONTE, POTÁVEL E 
NÃO GASOSA, ENGARRAFADAS EM GALÕES DE 20 
LITROS. VALOR: R$ 349,30 (TREZENTOS E QUARENTA 
E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 30 de 
dezembro de 2019. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 2.03.002/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações e DECRETO Nº 7.892/2013, 
de 23 de janeiro de 2013 e alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 02.04.122.2001.2010/3390.30/1001. 
SIGNATÁRIOS: Joab Pacheco de Oliveira e Fernando Alcides 
da Silva Júnior. DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro 
2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal De Finanças 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.02.014/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e EMPRESA 
PARAÍBA COMANDO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
GERAL EIRELI- ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR). VALOR: 
R$ 222,98 (DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 30 de 
dezembro de 2019. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 2.03.004/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações e DECRETO Nº 7.892/2013, 
de 23 de janeiro de 2013 e alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 02.04.122.2001.2010/3390.30/1001. 
SIGNATÁRIOS: Joab Pacheco de Oliveira e Fernando Alcides 
da Silva Júnior. DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro 
2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal De Finanças 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.066/2019/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 

2.05.066/2019/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA PARA MINISTRAR CURSO COM O CONTEÚDO 
REFERENTE A “A ÉTICA E AS AÇOES DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES, PROMOVIDO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, em razão 
da pessoa física SUELEIDE NÓBREGA GADELHA com CPF: 
023.778.244-80, no valor total de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.243.1018.2131(Ações programas 
rede atendimento criança e adolescente). Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 1001. 

 
Campina Grande, 12 de dezembro de 2019. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária de Assistência social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.068/2019/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.068/2019/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA PARA MINISTRAR CURSO REFERENTE A “ OS 
INSTRUMENTAIS TÉCNICOS NAS RELAÇÕES DOS 
CONSELHOS TUTELARES “, PROMOVIDO PELO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE., em 
razão de THEREZA KARLA DE SOUZA MELO, com CPF: 
930.910.014-15, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.243.1018.2131 (Ações programas 
rede atendimento criança e adolescente). Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 1001. 

 
Campina Grande, 16 de dezembro de 2019. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária de Assistência social 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.114/2019/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.114/2019/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMCA/SEMAS/PMCG e SUELEIDE NÓBREGA GADELHA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA PARA MINISTRAR CURSO COM O CONTEÚDO 
REFERENTE A “A ÉTICA E AS AÇOES DOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE DEZEMBRO DE 2019                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

CONSELHEIROS TUTELARES, PROMOVIDO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.066/2019/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2131 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1001, SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e SUELEIDE NÓBREGA GADELHA. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 12/12/2019. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.116/2019/CSL/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.116/2019/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMCA/SEMAS/PMCG e thereza karla de souza melo OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA MINISTRAR CURSO REFERENTE A “ OS 
INSTRUMENTAIS TÉCNICOS NAS RELAÇÕES DOS 
CONSELHOS TUTELARES “, PROMOVIDO PELO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.068/2019/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2131 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1001, SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e thereza karla de souza melo. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 16/12/2019. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 029/2019 

 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

 
RESOLVE 

 

Designar o servidor, engenheiro Marconi Wanderley, 
matricula nº 25.878, SECOB, para exercer a função de 
Coordenador de Obras desta secretaria pelo período de 
16/12/2019 á 14/01/2020 em substituição ao titular da 
Coordenação, o engenheiro José Benicio Da Silva Filho, 
matricula nº 25.711. 

 
Campina Grande, 11 de Dezembro de 2019.  

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.09.023/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Planejamento e CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE 03 (TRÊS) ESTAGIÁRIOS PARA 
DESENVOLVER AÇÕES INERENTES A SUAS ÁREAS NO 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 4.521,60 
(quatro mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da data de 
assinatura do contrato. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.09.004/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15.451.1025.2050/3390.39/1001. 
SIGNATÁRIOS: Carlos Marques Dunga Júnior e Alessandro 
Salvatore Maximiliano Attinã. DATA DE ASSINATURA: 05 
de novembro de 2019. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário Municipal de Planejamento 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.019/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Agricultura e CELIO JOSE DA SILVA 
LIMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, 
COM CAPACIDADE DE CARGA A PARTIR DE 09 (NOVE) 
M³ DE ÁGUA, SE OBRIGANDO A REALIZAR 03 (TRÊS) 
VIAGENS PARA ATINGIR O PERCURSO TOTAL DE 180 
QUILÔMETROS POR DIA, DE SEGUNDA A SEXTA, 
TRANSPORTANDO E DISTRIBUINDO ÁGUA POTÁVEL 
TRATADA PARA ATENDER A ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.11.010/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.544.1024.2061/3390.36/1001. SIGNATÁRIOS: Renato 
Benevides Gadelha e Celio Jose da Silva Lima. DATA DE 
ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
  

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.020/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Agricultura e FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE DE CARGA A 
PARTIR DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, SE OBRIGANDO A 
REALIZAR 03 (TRÊS) VIAGENS PARA ATINGIR O 
PERCURSO TOTAL DE 180 QUILÔMETROS POR DIA, DE 
SEGUNDA A SEXTA, TRANSPORTANDO E 
DISTRIBUINDO ÁGUA POTÁVEL TRATADA PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE DEZEMBRO DE 2019                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.11.013/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.544.1024.2061/3390.36/1001. SIGNATÁRIOS: Renato 
Benevides Gadelha e Fernando Rosendo de Brito. DATA DE 
ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.023/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Agricultura e ELAINE CRISTINA 
SOARES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 
PIPA, COM CAPACIDADE DE CARGA A PARTIR DE 09 
(NOVE) M³ DE ÁGUA, SE OBRIGANDO A REALIZAR 03 
(TRÊS) VIAGENS PARA ATINGIR O PERCURSO TOTAL DE 
180 QUILÔMETROS POR DIA, DE SEGUNDA A SEXTA, 
TRANSPORTANDO E DISTRIBUINDO ÁGUA POTÁVEL 
TRATADA PARA ATENDER A ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.11.014/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.544.1024.2061/3390.36/1001. SIGNATÁRIOS: Renato 
Benevides Gadelha e Elaine Cristina Soares. DATA DE 
ASSINATURA: 16 de dezembro de 2019. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.024/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Agricultura e RENATA RAMOS 
BARBOSA MEDEIROS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE DE CARGA A 
PARTIR DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, SE OBRIGANDO A 
REALIZAR 03 (TRÊS) VIAGENS PARA ATINGIR O 
PERCURSO TOTAL DE 180 QUILÔMETROS POR DIA, DE 
SEGUNDA A SEXTA, TRANSPORTANDO E 
DISTRIBUINDO ÁGUA POTÁVEL TRATADA PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.11.015/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.544.1024.2061/3390.36/1001. SIGNATÁRIOS: Renato 
Benevides Gadelha e Renata Ramos Barbosa Medeiros. DATA 
DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2019. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO ATO DE DISPENSA 2.14.018/2019 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 

nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação 
nestes termos no presente exercício financeiro; considerando, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 046/2019/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta por ser 
aquisição de produto de pequeno valor , quais seja, 
aquisição de três placas em chapa inox; rATIFICA o 
ATO DE DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.018/2019, com prazo contratual a iniciar-se da 
data da assinatura da Autorização de Compra nº 
2.9122/2019, encerrando-se com recebimento 
definitivo do objeto pela Contratante , com fundamento 
nos arts. 24, II da Lei nº 8.666/93, firmado com a empresa ART 
TÉCNICA CAROCA LTDA, CNPJ nº 08.851.925/0001-58, 
no valor total de R$ 1.970,00 (um mil, novecentos e 
setenta reais) conforme classificação orçamentária. 

 
Campina Grande, 16 de dezembro de 2019. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente – SESUMA 

 
HOMOLOGAÇÃO ATO DE DISPENSA 2.14.019/2019 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o produto a ser forneceido  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação 
nestes termos no presente exercício financeiro; considerando, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 047/2019/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta para 
aquisição de pneus, com Recursos do Fundo Municipal 
do Meio Ambiente; rATIFICA o ATO DE DISPENSA, 
oriundo do processo de dispensa n° 2.14.019/2019, com 
prazo contratual a iniciar-se da data da assinatura da 
Autorização de compra nº 2.9123/2019, encerrando-se 
com recebimento definitivo do objeto pela 
Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 
8.666/93, firmado com a empresa A C Comércio de Pneus 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 00.622.097/0001-74, com 
valor total de R$ 17.030,00 (dezessete mil e trinta reais), 
conforme classificação orçamentária. 

 
Campina Grande, 17 de dezembro de 2019. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente – SESUMA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE DEZEMBRO DE 2019                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO ATO DE DISPENSA 2.14.020/2019 
 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação 
nestes termos no presente exercício financeiro; considerando, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 048/2019/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta por ser 
aquisição de produto de pequeno valor , quais seja, 
aquisição de material de borracharia; rATIFICA o ATO 
DE DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.020/2019, com prazo contratual a iniciar-se da 
data da assinatura da Autorização de Compra nº 
2.9124/2019, encerrando-se com recebimento 
definitivo do objeto pela Contratante , com fundamento 
nos arts. 24, II da Lei nº 8.666/93, firmado com a empresa 
NORTEBOR BORRACHAS LTDA, CNPJ nº 
97.519.657/0001-00, no valor total de R$ 14.032,00 
(quatorze mil e trinta e dois reias) conforme classificação 
orçamentária. 
 

Campina Grande, 17 de dezembro de 2019. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente– SESUMA 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.14.002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.002/2019 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, de acordo com o RELATÓRIO 
FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGO o Procedimento da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2.14.002/2019, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO DE 
ESTRUTURA FÍSICA DOS BOX’S DO MERCADO 
PÚBLICO DO DISTRITO DE GALANTE, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA e 
ADJUDICO seu OBJETO em favor da Empresa VIPP 
CONTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o N° 15.002.982/0001-28, com PROPOSTA no 
VALOR de R$ 139.099,02 (Cento e trinta e nove mil, 
noventa e nove reais e dois centavos). 
 

Campina Grande, 10 de dezembro de 2019. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 04 
AO CONTRATO N° 2.14.003/2016 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 04 ao Contrato Nº 
2.14.003/2016. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E ECOSOLO 
GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - EPP. 
VIGÊNCIA: O PRAZO do presente CONTRATO fica 
acrescido em 12 (doze) meses, a partir da assinatura do presente 
TERMO. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
2.14.002/2015. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Geraldo 
Nobre Cavalcanti e Pedro Paulo Araújo Medeiros. DATA DE 
ASSINATURA: 16 de dezembro de 2019. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 06 AO 
CONTRATO N° 2.14.054/2017 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 06 ao Contrato Nº 
2.14.054/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente E ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. - ME. OBJETO: O VALOR do 
CONTRATO Nº 2.14.054/2017 fica acrescido em 
R$ 37.540,92 (trinta e sete mil, quinhentos e quarenta reais e 
noventa e dois centavos). LICITAÇÃO: TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2.14.007/2016. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15.452.1025.2071/4490.51/1001. 
SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre Cavalcanti e Miguel 
Figueiredo Maia. DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro 
de 2019. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0145/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas do 
dia 10 de janeiro de 2020, através do Portal de Compras do 
Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br - 
Comprasnet, Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR O KIT DE 
HIGIENE PESSOAL PARA AS UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAIBA,. O Edital e demais informações 
estarão à disposição dos interessados na Rua Dr. João Moura, Nº 
528, Bairro São José, no Município de Campina Grande – PB, 
no horário comercial ou através do e-mail 
cplpmcg@campinagrande.gov.br, no portal da transparência da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/); 
no portal do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf)  e no 
Comprasnet. 
 

Campina Grande, 07 de dezembro de 2019. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:cplpmcg@campinagrande.gov.br
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE DEZEMBRO DE 2019                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.06.006/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2019 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2.06.006/2019, cujo OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA a execução dos serviços de reforma da unidade 
de educação infantil creche maria teresa, no município 
de campina grande, estado da paraíba. EMPRESAS 
HABILITADAS: NATHALIA FARIAS DANTAS DE 
FIGUEIREDO EIRELI – ME; MIMOZZA CONSTRUÇÃO 
LTDA.- ME. e SENA CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
EMPRESA INABILITADA: JNA CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA., por não atender o disposto no Item 
7.2.9., alínea e.; SST CONSTRUTORA EIRELI EPP, por 
não atender o disposto no Item 7.2.3.1., alínea c. e Item 
7.2.9., alínea a.2. e KAROLLINNE MARIE LIRA 
FERNANDES – EPP, por não atender o disposto no Item 
7.2.1.; Item 7.2.2., alínea a.; 7.2.3., alíneas: e. e g.; Item 
7.2.3., alínea b.; Item 7.2.3.1., alínea c. e Item 7.2.9., 
alínea a.2.  Caso seja considerada vencedora do certame a 
empresa NATHALIA FARIAS DANTAS DE FIGUEIREDO 
EIRELI – ME. deverá apresentar o Certificado de Regularidade 
do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, emitida 
pela Caixa Econômica Federal, com prazo de validade 
vigente. Caso não haja recurso pendente fica determinado o dia 
30 de dezembro de 2019, às 09:00 horas, para abertura das 
PROPOSTAS DE PREÇOS das Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 17 de dezembro de 2019. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JUNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25023/2019 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara-antigo Museu de 
Artes Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - 
PB, às 14:00 horas do dia 20 de Dezembro de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, 
para: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
EXERCÍCO 2020. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 3.057. Informações: no horário das 08:00 as 
11:00 horas - 14:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33106652. E-mail: 
LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  

 

Campina Grande - PB, 05 de Dezembro de 2019. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25025/2019 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara-antigo Museu de 
Artes Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - 
PB, às 14:00 horas do dia 03 de Janeiro de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, 
para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
HIGIENE E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL 
NO EXERCÍCIO DE 2020. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº. 3.057. Informações: no 
horário das 08:00 as 11:00 horas - 14:00 as 17:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33106652. E-
mail: LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 13 de Dezembro de 2019. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

